ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

INDICAÇÃO N° /2025.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94, inciso lll e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito do Município de Cariacica, para que determine ao órgão competente

providência para o que segue:

PROCEDER COM A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCADARIA COM
CORRIMÃO E INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE LED,
ENTRE AS RUAS PADRE LEANDRO DEL HOMO E A PISTA NOVA
(PRÓXIMO A GARAGEM DO GRUPO SANTA ZINTA), NO BAIRRO
SÃO FRANCISCO, NESTE MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA
A área localizada entre as Ruas Padre Leandro Del Homo e a Pista Nova, nas proximidades da
garagem do Grupo Santa Zinta, é atualmente utilizada como acesso por pedestres, mesmo sem
infraestrutura adequada. Trata-se de um barranco em área pública, onde os próprios moradores,
diante da necessidade de mobilidade, improvisaram uma passagem rudimentar com alto risco de
acidentes, principalmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

Em períodos de chuva, a situação se agrava devido ao acúmulo de água, lama e erosão,
tornando o trajeto ainda mais perigoso. A ausência de uma escadaria segura compromete a
circulação diária de moradores, estudantes, trabalhadores e demais usuários da via, além de
expor a comunidade a riscos de queda e deslizamento de terra.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 21 de julho de 2025.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Vereador - Partido Podemos

TEL: 27 - 998088788

       FOTOS ATUAIS DO LOCAL A SER CONSTRUIDA A ESCADARIA, NO BAIRRO SÃO FRANCISCO.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003700370030003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-07-22T13:59:34-0300